РЕПУБЛИКА  МОЛДОВЕНЯСКЕ

НИСТРЯНЭ

СОВЕТУЛ ОРЭШЕНЕСК

ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ ПОПОРУЛУЙ

[image: image1.wmf]
	ПРИДНIСТРОВСЬКА  МОЛДАВСЬКА

РЕСПУБЛIКА

БЕНДЕРСЬКА МIСЬКА РАДА

НАРОДНИХ ДЕПУТАТIВ

	ПРИДНЕСТРОВСКАЯ  МОЛДАВСКАЯ  РЕСПУБЛИКА

БЕНДЕРСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

	Р Е Ш Е Н И Е  № 2
	Текущая редакция

	« 13  »     июня   2017г.                                            по состоянию на 28.09.2023 г.

      г. Бендеры

	   20     сессия      25      созыва

	О Положении об оказании
единовременной материальной

помощи за счет средств

Резервного фонда г.Бендеры

В соответствии с пунктом 4 статьи 10 и пунктом 1 статьи 70 Закона ПМР «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в ПМР», Постановлением № 1072 от 27.02.2017 года «О внесении изменения и дополнения в Постановление Верховного Совета ПМР от 12.02.2014г. № 2489 «Об утверждении Типового положения о резервном фонде местного бюджета», и рассмотрев обращения государственной администрации г.Бендеры № 01-21/939 от 08.06.2017г., -
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Положение об оказании единовременной материальной помощи за счет средств Резервного фонда г.Бендеры утвердить (Приложение № 1).

2. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономическому развитию и созданию условий повышения деловой активности и инвестиционной привлекательности, бюджету, внебюджетным фондам, торговле и правам потребителей (Зосимчук П.С.).

Председатель городского

Совета народных депутатов

                                        Ю.И.Кара
Приложение №1

к Решению № 2 от 13.06.2017г.

20 сессии 25 созыва

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОКАЗАНИИ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА Г. БЕНДЕРЫ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.  Настоящее Положение об оказании единовременной материальной помощи за счет средств Резервного фонда г. Бендеры (далее - Положение) разработано в соответствии с Постановлением Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 24.05.2023 г. № 2190 «Об утверждении Типового положения  о резервном фонде местного бюджета и  порядке использования средств резервного фонда местного бюджета».

2. Положение определяет порядок оказания единовременной материальной помощи, предусмотренной подпунктами ж), з) части второй  пункта 2 раздела II Положения о Резервном фонде местного бюджета города Бендеры  и порядке использования средств Резервного фонда местного бюджета города Бендеры, утвержденного Бендерским городским Советом народных депутатов.

2. ЗАДАЧИ И ЦЕЛИ

3. Настоящее Положение создано с целью обеспечения граждан города, оказавшихся в сложной жизненной  ситуации,  носящей непредвиденный характер, своевременной социальной поддержки в виде материальной помощи.

4. Основной задачей оказания материальной помощи является обеспечение социальных гарантий и защиты граждан города установленных законодательством ПМР, поощрение граждан города за особые заслуги перед городом, помощь населению при возникновении непредвиденных, чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий.
3. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ВЫПЛАТ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

5. Оказание материальной помощи носит заявительный характер. Для рассмотрения обращения об оказании материальной помощи гражданам города необходимо предоставить письменное заявление на имя Главы государственной администрации г. Бендеры с указанием обстоятельств и причин, вследствие которых  возникла необходимость в оказании материальной помощи, и согласием на обработку персональных данных. Обращение рассматривается в случае предоставления полного пакета документов заявителем.

6. Одновременно с заявлением на выплату материальной помощи в случае обращения малоимущих граждан города представляется следующий пакет документов:

а) копии документов, удостоверяющих личность, подтверждающих гражданство ПМР (Ф-9 – в случае утери паспорта), содержащих сведения о регистрации по месту жительства и/или по месту пребывания, сведения о семейном положении, о детях;

б) копия свидетельства о рождении ребенка;
в) справки (копии справок) о доходах всех членов семьи, проживающих  совместно (о размере пенсии, пособий, алиментов и т.д., о среднемесячной заработной плате, временно безработными гражданами предоставляется справка о постановке на учет в Центре социального страхования и социальной защиты и размере назначенного пособия);

г) копии документов/удостоверения о праве на льготу, подтверждающих принадлежность к льготной категории (справка КВЭЖ образца ПМР (для детей-инвалидов в возрасте до 18 (восемнадцати) лет – «Медицинское заключение на ребенка (подростка) – инвалида с детства в возрасте до 18 лет»), приказ (решение) об установлении опеки (при необходимости оказания материальной помощи опекаемому лицу);

д) копия свидетельства о расторжении брака (в случае обращения члена неполной семьи);

е) справка организации образования, подтверждающая обучение на очной форме обучения (до 23 лет);

ж) копия трудовой книжки (первая и последняя страница с записями; при отсутствии трудовой книжки и/или в случае, если заявитель утверждает, что не работает – справка о персонифицированном учете, выдаваемая Центром социального страхования и социальной защиты г. Бендеры).

7. Одновременно с заявлением при необходимости выплаты материальной помощи ввиду проведения лечения, медицинской операции или послеоперационной реабилитации прилагаются:

а) копии документов, удостоверяющих личность, подтверждающих гражданство ПМР (Ф-9 – в случае утери паспорта), содержащие сведения о прописке либо регистрации по месту жительства и/или по месту пребывания, сведения о семейном положении, о родившихся детях, не достигших 16-летнего возраста;

б) копия свидетельства о рождении ребенка (если материальная помощь предназначена для несовершеннолетнего ребенка);

в) копии документов/удостоверения на льготу, подтверждающих принадлежность к льготной категории (справка КВЭЖ образца ПМР (для детей-инвалидов в возрасте до 18 (восемнадцати) лет – «Медицинское заключение на ребенка (подростка) – инвалида с детства в возрасте до 18 лет»), приказ (решение) об установлении опеки (при необходимости оказания материальной помощи опекаемому лицу);

г) справка от врача о состоянии здоровья (актуальная за последние полгода), о необходимости проведения лечения, проведения медицинской операции или послеоперационной реабилитации, направление-выписка из медицинской карты амбулаторного/стационарного больного, актуальная за последний год (при наличии).

Копии записей из медицинских карточек не принимаются.

д) назначение врача на приобретение лекарственных препаратов (при наличии);

8. При возникновении экстремальных ситуаций, повлекших ухудшение жизненных условий граждан города, к заявлению прилагаются следующие документы:

а) документ, выданный соответствующим предприятием, учреждением, организацией, подтверждающий необходимость проведения работ, их стоимость (справка, акт осмотра, акт выполненных работ или иной подтверждающий документ);

б) фотофиксация, видеофиксация (при наличии);

в) заключение или подтверждение нанесенного ущерба штабом гражданской защиты города Бендеры или профильными структурными подразделениями,  сельскими советами;
г) копии документов, удостоверяющих личность, подтверждающих гражданство ПМР (Ф-9 – в случае утери паспорта), содержащих сведения о регистрации по месту жительства и/или по месту пребывания.

9.  Окончательное решение об оказании материальной помощи принимается Комиссией на основании предоставленных заявителем подтверждающих документов.

10. C целью принятия обоснованного решения Комиссия вправе запрашивать y заявителя, организаций и органов государственной власти дополнительную информацию и (или) документы, необходимые для принятия решения.

4. СОСТАВ И ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

11. Для рассмотрения заявок на получение единовременной материальной помощи государственной администрацией г. Бендеры формируется соответствующая Комиссия. Количественный и персональный состав определяется на основании Решения Главы государственной администрации города.

Работой комиссии руководит председатель, который назначается Главой государственной администрации г. Бендеры. Заседания  Комиссии проводятся  не реже 1 (одного) раза в месяц при наличии лимитов фйинансирования Резервного фонда г. Бендеры и утвержденного местного бюджета на соответствующий финансовый год.
12. Для принятия решения на заседании Комиссии необходимо присутствие 2/3 ее состава, включая председателя Комиссии. Решение принимается простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.

13. Решение o мотивированном отказе в предоставлении единовременной материальной помощи принимается Комиссией по следующим основаниям:

a) заявитель не является гражданином Приднестровской Молдавской Pecпy6лики и жителем города Бендеры или административно-территориальных единиц, относящихся к г. Бендеры (за исключением категории лиц, обозначенных подпунктом е) пункта 5.2. настоящего Положения);

б) оказание помощи не соответствует целям осуществления выплат единовременной материальной помощи за счет средств Резервного фонда;

в) непредставление заявителем информации (документов), необходимой для принятия Комиссией решения об оказании материальной помощи;

г) представление заявителем ложной информации;

д) ввиду отсутствия денежных средств в Резервном фонде местного бюджета г. Бендеры.

14.  Результаты рассмотрения заявлений оформляются протоколом,                     на основании которого издается Распоряжение Главы государственной администрации г. Бендеры.
5. МЕХАНИЗМ ОКАЗАНИЯ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

15. Единовременная материальная помощь оказывается раз в год                      с момента принятия Распоряжения о выделении единовременной материальной помощи из средств Резервного фонда местного бюджета г. Бендеры в сумме не более 5 000 (пяти тысяч) рублей на одного заявителя, за исключением задач и целей, предусмотренных подпунктом ж) пункта 2 Положения о Резервном фонде местного бюджета города Бендеры и порядке использования средств Резервного фонда местного бюджета города Бендеры, утвержденного Бендерским городским Советом народных депутатов.

Оказание единовременной материальной помощи на задачи и цели, предусмотренные подпунктом ж) пункта 2 Положения о Резервном фонде местного бюджета города Бендеры и порядке использования средств Резервного фонда местного бюджета города Бендеры, утвержденного Бендерским городским Советом народных депутатов, осуществляется раз в год на один случай чрезвычайной ситуации в сумме, не превышающей заявленную в подтверждающих документах, но не более 20 000 (двадцати тысяч) рублей на одного заявителя.
16.    Категории выплат материальной помощи:

а) участникам боевых действий, инвалидам и семьям погибших во время боевых действий в Приднестровской Молдавской Республике;

б) участникам Великой Отечественной войны и приравненным к участникам Великой Отечественной войны, инвалидам Великой Отечественной войны;

в) при рождении двух и более детей (двойня, тройня);

г) выплата разовых премий и оказание разовой материальной помощи гражданам за заслуги перед городом;

д) малоимущим гражданам города (граждане, которые по независимым от них причинам имеют среднедушевой доход ниже или на уровне прожиточного минимума, установленного Министерством по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики на соответствующую дату);

е) работникам бюджетных учреждений, расположенных на территории города Бендеры, с. Гыска, с. Протягайловка (при возникновении экстремальных ситуаций, повлекших ухудшение жизненных условий указанной категории граждан);

ж) социально-незащищенным слоям населения (пенсионеры; многодетные семьи; неполные семьи с несовершеннолетними детьми; безработные, состоящие на учете Отдела содействия занятости Центра социального страхования и социальной защиты г. Бендеры; семьи, в которых есть ребенок-инвалид; ликвидаторы аварии на Чернобыльской АЭС; участники интернациональных войн);

з) пострадавшим и (или) семьям лиц, погибших в результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров и иных чрезвычайных ситуаций на территории города, повлекших тяжкие последствия;

и) онкологическим и туберкулезным больным, состоящим на диспансерном учете.

В исключительных случаях единовременная материальная помощь оказывается гражданам, не указанным в пункте 16 настоящего Положения.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

17. Источником финансирования материальной помощи являются средства местного бюджета в объеме, утвержденном Сметой расходов Резервного фонда г. Бендеры на соответствующий финансовый год.

18.  Учет и контроль за расходованием средств на оказание материальной помощи за счет средств Резервного фонда г. Бендеры осуществляется Управлением бухгалтерского учета и отчетности государственной администрации г. Бендеры.

  - изменения внесены Решением № 25 от 28.09.2023 г. 44 сессии 26 созыва

_1148812560.unknown